
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Revoca della procedura ad evidenza pubblica per l'affidamento del 
servizio di supporto e consulenza alla cittadinanza ed alle imprese 
per l'elaborazione e l'invio digitale di pratiche amministrative 
concernenti i servizi comunali e in ambito SUAPE relativamente 
all'esercizio dell'attività di impresa per un periodo di tre anni 
rinnovabile per ulteriori tre - CIG 9182223221.

Personale, Informatica, Protocollo, 
Attivita Produttive, Commercio e 
Agricoltura

 Farris Filippo

 1295 

03/11/2022

C O P I A



 IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che con delibera di Giunta n.40 del 24/03/2022, ai sensi dell'articolo 23, commi
14-15 del decreto legislativo n.50/2016, veniva approvato un progetto relativo all’apertura
di uno sportello caratterizzato dall’offerta di servizi di supporto e consulenza ai cittadini ed
alle  imprese,  finalizzati  all’elaborazione  ed  all’invio  digitale  di  pratiche  commerciali  e
amministrative relative ai servizi comunali, per un periodo di tre anni prorogabile di ulteriori
tre anni, decorrente in via presuntiva dal 01/07/2022, costituito:

• dalla relazione tecnico-illustrativa;

• dal quadro economico complessivo;

• dal capitolato speciale;

ricordato che con determinazione n.513 del  06.05.2022, al  fine di  dare attuazione alla
suddetta delibera:

• veniva indetta la procedura  aperta,  ai sensi dell’articolo 60 del decreto legislativo
n.50/2016, per l’affidamento del servizio denominato “S’aggiudu Ses Tui”, consistente
nell’apertura  dello  sportello  in  parola,  con  contestuale  affidamento  delle  relative
procedure all'Ufficio Appalti e contratti dell’Ente operante come servizio Centralizzato,
da espletarsi attraverso la Centrale regionale di committenza SardegnaCAT;

• si  garantiva  la  copertura  finanziaria  dell'importo  presunto  complessivo  derivante
dall'affidamento del servizio, ricomprendente il contributo di gara da versare all’Anac
e lo stanziamento per gli  incentivi per le funzioni tecniche ai sensi  dell’articolo 113,
comma 2, decreto legislativo n.50/2016, che veniva determinato in complessivi euro
659.765,33, da ripartirsi nelle annualità di riferimento come appresso specificato:

• euro 61.136,21 sul capitolo n.895 “Supporto per i servizi digitali al cittadino”,
Missione n.1, Programma n.8 del bilancio 2022;

• euro 108.780,69 sul capitolo n.895“Supporto per i servizi digitali al cittadino”,
Missione n.1, Programma n.8 del bilancio 2023;

• euro 108.780,69 sul capitolo n.895 “Supporto per i servizi digitali al cittadino”,
Missione n.1, Programma n.8 del bilancio 2024;

• euro 108.780,69 sul capitolo n.895 “Supporto per i servizi digitali al cittadino”,
Missione n.1, Programma n.8 del bilancio 2025;

• euro 108.780,69 sul capitolo n.895 “Supporto per i servizi digitali al cittadino”,
Missione n.1, Programma n.8 del bilancio 2026;

• euro 108.780,69 sul capitolo n.895 “Supporto per i servizi digitali al cittadino”,
Missione n.1, Programma n.8 del bilancio 2027;

• euro € 54.725,69 sul capitolo n.895 “Supporto per i servizi digitali al cittadino”,
Missione n.1, Programma n.8 del bilancio 2028;

• si  individuava  nel  sottoscritto  dott.  Filippo  Farris  il  responsabile  unico  del
procedimento di cui trattasi;

preso atto delle direttive impartite dall’Amministrazione con deliberazione di Giunta n.164
del 20/10/2022 con la quale è stato revocato il progetto relativo ai servizi in parola, con
conseguente  possibile  riallocazione  delle  relative  risorse,  tenuto  conto  delle  emerse
esigenze e delle priorità individuate;

appurato  che  ad  oggi,  anche  a  causa  degli  ulteriori  approfondimenti  sollecitati
dall’Amministrazione,  le  procedure  di  gara  finalizzate  all’individuazione  dell’operatore
economico a cui affidare i servizi di cui trattasi non risultano avviate,  potendosi pertanto



procedere  in merito  attraverso la revoca del  provvedimento amministrativo di  indizione
delle relative procedure ad evidenza pubblica;

 visti:

– il decreto legislativo n.267/2000;

– la legge n.241/1990;

attestata altresì la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai  sensi
dell'articolo 147-bis del decreto legislativo n.267/2000;

DETERMINA

1. di  assumere  la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

2. di revocare la propria determinazione n.513 del 06.05.2022 ed il relativo CIG associato
9182223221;

3. di  rendere  nota  la  revoca  della  procedura  in  parola,  ai  fini  della  trasparenza
amministrativa,  mediante  avviso  da  pubblicarsi  sugli  stessi  mezzi  utilizzati  per  la
divulgazione della procedura di indizione;

4. di dare atto mandato all’Ufficio Servizi finanziari, per effetto,  affinché proceda alla revoca
dei seguenti impegni/prenotazioni di spesa per complessivi euro 659.765,33 assunti con
la revocata determinazione n.513/2022:

a) D00513.1/2022 assunto sul capitolo n.895 del bilancio 2022 per un importo
pari ad euro 375,00;

b) D00513.1/2022 assunto sul capitolo n.895 del bilancio 2022 per un importo
pari ad euro 54.076,00;

c) D00513.2/2022 assunto sul capitolo n.895 del bilancio 2022 per un importo
pari ad euro 6.685,23,;

d) D00513.1/2022 assunto sul capitolo n.895 del bilancio 2023 per un importo
pari ad euro 108.151,98; 

e) D00513.1/2022 assunto sul capitolo n.895 del bilancio 2023 per un importo
pari ad euro 628,70;

f) D00513.1/2022 assunto sul capitolo n.895 del bilancio 2024 per un importo
pari ad euro 108.151,98; 

g) D00513.1/2022 assunto sul capitolo n.895 del bilancio 2024 per un importo
pari ad euro 628,70;

h) D00513.1/2022 assunto sul capitolo n.895 del bilancio 2025 per un importo
pari ad euro 108.151,98; 

i) D00513.1/2022 assunto sul capitolo n.895 del bilancio 2025 per un importo
pari ad euro 628,70;

j) D00513.1/2022 assunto sul capitolo n.895 del bilancio 2026 per un importo
pari ad euro 108.151,98; 

k) D00513.1/2022 assunto sul capitolo n.895 del bilancio 2026 per un importo
pari ad euro 628,70;

l) D00513.1/2022 assunto sul capitolo n.895 del bilancio 2027 per un importo
pari ad euro 108.151,98; 



m) D00513.1/2022 assunto sul capitolo n.895 del bilancio 2027 per un importo
pari ad euro 628,70;

n) D00513.1/2022 assunto sul capitolo n.895 del bilancio 2028 per un importo
pari ad euro 54.076,00; 

o) D00513.1/2022 assunto sul capitolo n.895 del bilancio 2028 per un importo
pari a euro 649,70;

5. di confermare in capo al dott.Filippo Farris la responsabilità del procedimento in  
oggetto  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  agli  articoli  4  e  seguenti  della  Legge  
n.241/1990.

Il Responsabile di Settore

       dott.Filippo Farris



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Determina N. 1295 del 03.11.2022

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Revoca della procedura ad evidenza pubblica per l'affidamento del servizio di 
supporto e consulenza alla cittadinanza ed alle imprese per l'elaborazione e l'invio 
digitale di pratiche amministrative concernenti i servizi comunali e in ambito SUAPE 
relativamente all'esercizio dell'attività di impresa per un periodo di tre anni rinnovabile 
per ulteriori tre - CIG 9182223221.

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 03.11.2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Alessandra Sorce

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  24.11.2022 L'impiegato incaricato


